
77076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1820
Fondo relativo ai contributi per interventi di prevenzione sismica di cui all’OCDPC n. 978 del 24/03/2023 
- Annualità 2022-2023 - Indicazioni per l’utilizzo dei fondi relativi agli interventi strutturali degli edifici ed 
opere infrastrutturali strategiche.

Il Vicepresidente ed Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, Infrastrutture, Difesa del suolo e 
rischio sismico, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Programmazione di 
interventi di riduzione del rischio sismico” ing. Marco Gentile, confermata dal Dirigente del Servizio Sismico 
dott. Gianluca Formisano e dal Dirigente ad interim della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico ing. 
Giovanni Scannicchio, riferisce quanto segue.

VISTO l’articolo n. 11 della Legge 24.06.09, n.77 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
28 aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella 
regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”, rifinanziato dalla 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 ;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 978 del 24 marzo 2023 emanata in 
attuazione del suddetto articolo n. 11 per l’annualità 2022 - 2023 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 86 del 
12 aprile 2023) che disciplina, appunto per l’annualità 2022 - 2023, i contributi per gli interventi di prevenzione 
del rischio sismico e definisce le specifiche tecniche per l’accesso agli stessi.

Così come per le annualità precedenti, la suddetta Ordinanza 978/2023, all’art. 2, comma 1, prevede il 
finanziamento di due azioni di riduzione del rischio sismico di seguito elencate:

a)	 azioni di prevenzione non strutturale consistenti in studi di microzonazione sismica e analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza;

b)	 azioni di prevenzione strutturale consistenti in interventi strutturali di rafforzamento locale o di 
miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse 
strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, dell’ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2003, n. 3274 e alle delibere regionali in materia, di 
proprietà pubblica;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 1147 del 4 maggio 2023 (Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
162 del 13 luglio 2023) “Ripartizione relativa all’annualità 2022 e 2023 dei contributi per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico, disciplinati dall’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 24 
marzo 2023, n. 978, adottata in attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145” , con 
il quale le risorse assegnate alla Regione Puglia sono così determinate:

	478.868,97 euro per le attività di cui alla lettera a);
	3.866.423,54 euro per le attività di cui alla lettera b);

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio rep. 2231 del 7 agosto 2023 - Erogazione 
della somma di € 97.511.198,93 - capitolo 703 - a favore delle Regioni in attuazione dell’Ordinanza del Capo 
Dipartimento della protezione civile del 24 marzo 2023, n. 978 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 86 del 12 aprile 2023) recante “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 
2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 
dicembre 2018, n. 145”- esercizio finanziario 2023 - annualità 2022-2023”;

CONSIDERATO che al fine di rispettare gli stretti tempi di programmazione imposti dall’Ordinanza n. 978/2023, 
si ritiene opportuno, in analogia a come operato in relazione alle risorse delle precedenti annualità,predisporre 



                                                                                                                                77077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

uno strumento regionale regolante la programmazione e le modalità di accesso ai contributi di cui all’art. 2, 
comma 1, lettera b), della suddetta Ordinanza 978/2023; per quanto attiene agli studi di microzonazione 
sismica di cui all’art. 2, comma 1, lettera a) dell’OCDPC 978/2023, sarà cura della competente Sezione 
Protezione Civile porre in essere i relativi adempimenti di competenza;

CONSIDERATO che nell’ambito dei suddetti interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento 
sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico e delle opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 
protezione civile di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) OCDPC 978/2023, i criteri e le modalità di assegnazione 
dei contributi relativi agli edifici e opere pubbliche di cui all’art. 2 co. 1 lett. b) OCDPC 978/2023, sono specificati 
nell’Allegato “A” alla presente Deliberazione.

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 dell’OCDP 978 del 24 marzo 2023, le suddette risorse possono 
essere utilizzate per edifici o opere situati nei Comuni elencati nell’Allegato 7 dell’OCDP 978/2023. Possono 
essere finanziati anche edifici e opere di interesse strategico in Comuni che non ricadono in tale elenco, a 
condizione che l’amplificazione sismica nel sito dell’opera, dimostrata attraverso studi della risposta sismica 
locale effettuati ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni emanate con D.M. 17/01/2018 e relativa 
Circolare, determini un valore dell’accelerazione orizzontale massima attesa in superficie Sxag non inferiore 
a 0,125g.
La Regione, per il tramite della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico – Servizio Sismico, provvederà 
all’istruttoria delle richieste di finanziamento degli Enti interessati, tenendo conto dei criteri definiti 
nell’Allegato “A” alla presente deliberazione, quali i criteri di priorità elencati nell’Ordinanza 978/2023, della 
vulnerabilità strutturale dell’edificio o opera pubblica, dell’accelerazione massima al suolo “ag” del territorio 
comunale, e successivamente provvederà ad elaborare e approvare la graduatoria finale degli interventi 
ammessi.

DATO ATTO che si provvederà con successivo provvedimento della Giunta regionale alla relativa variazione di 
bilancio.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (prima valutazione)
Ai  sensi  della  D.G.R.  n.  938  del  03/07/2023  la  presente  deliberazione  è  stata  sottoposta  a Valutazione 
L’impatto di genere stimato risulta:



77078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

    ❏  diretto 
   ❏  indiretto 
    X   neutro 
   ❏  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Vicepresidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, 
comma 4, lett. d) e f) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1.	 di considerare le premesse parti integranti del presente provvedimento e di prendere atto del riparto 
delle risorse messe a disposizione dall’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 978 del 24 
marzo 2023 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023) nell’ambito del Fondo per la 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 della Legge 24.06.09, n.77, secondo quanto stabilito in 
narrativa;

2.	 di approvare, per quanto riguarda i contributi di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) dell’Ordinanza n. 
978/2023, i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi contenuti nell’ALLEGATO “A”, che si allega 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3.	 di dare atto che con successivo provvedimento della Giunta regionale si provvederà alla variazione di 
bilancio relativa all’assegnazione delle risorse a destinazione vincolata disposta dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile;

4.	 di autorizzare il Dirigente del Servizio Sismico ad attivare le procedure di attuazione dell’Ordinanza n. 
978/2023, nell’ambito delle attività relative alle azioni di prevenzione strutturale consistenti in interventi 
strutturali pubblici (di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) dell’Ordinanza n. 978/2023);

5.	 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di I livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 15 
giugno 2023, n. 18;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La P.O. “Programmazione di interventi di riduzione del rischio sismico”
Ing. Marco GENTILE

Il dirigente del Servizio Sismico 
Dott. Gianluca FORMISANO 

Il dirigente ad interim della Sezione 
Difesa del suolo e rischio sismico 
Ing. Giovanni SCANNICCHIO



                                                                                                                                77079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali ed Infrastrutture
Dott. Angelosante ALBANESE

Il Vicepresidente proponente 
Avv. Raffaele PIEMONTESE 

LA GIUNTA REGIONALE

	− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, 
Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, avv. Raffaele Piemontese;

	− viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
	− a voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di considerare le premesse parti integranti del presente provvedimento e di prendere atto del riparto 
delle risorse messe a disposizione dall’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 978 del 24 
marzo 2023 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 86 del 12 aprile 2023) nell’ambito del Fondo per la 
prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 della Legge 24.06.09, n.77, secondo quanto stabilito in 
narrativa;

2.	 di approvare, per quanto riguarda i contributi di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) dell’Ordinanza n. 
978/2023, i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi contenuti nell’ALLEGATO “A”, che si allega 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3.	 di dare atto che con successivo provvedimento della Giunta regionale si provvederà alla variazione di 
bilancio relativa all’assegnazione delle risorse a destinazione vincolata disposta dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile;

4.	 di autorizzare il Dirigente del Servizio Sismico ad attivare le procedure di attuazione dell’Ordinanza n. 
978/2023, nell’ambito delle attività relative alle azioni di prevenzione strutturale consistenti in interventi 
strutturali pubblici (di cui all’art. 2, comma 1, lettera b) dell’Ordinanza n. 978/2023);

5.	 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, sottosezione di I livello 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Criteri e modalità”;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 15 
giugno 2023, n. 18;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



77080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

ALLEGATO “A” 

CIVILE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 2, COMMA 3, DELL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

PUBBLICA DI CUI ALL’ART. 2, COMMA 1, LETT. ) DELL’OCDPC 978 DEL 24/03/2023.

categoria, a condizione che l’amplificazione sismica nel sito dell’opera, dimostrata attraverso studi 

un valore dell’accelerazione orizzontale massima attesa in superficie S×ag

AMMISSIBILITA’ A FINANZIAMENTO




all’Ordinanza P.C.M. 3274/2003 rivalutate alla luce della pericolosità attuale definita 

“riparazioni o interventi locali” nelle vigenti n

Ricadono, tra l’altro, in tale categoria, gli interventi:

valutazione dell’incremento di capacità degli elementi e dei meccanismi locali su cui si opera, e non la 



                                                                                                                                77081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

edificio su cui si interviene non sia variato in modo significativo dagli interventi locali e che l’edificio 
ute nell’allegato 5 dell’OCDPC 932, 

un aumento della capacità non inferiore al 20% di quella corrispondente all’adeguamento sismico. Il 
presentare un’attestazione del 

tipologia dell’intervento po

dell’edificio. 
indicati al comma 1 lett. a) dell’art. 

niche e caratterizzati dagli stessi parametri edilizi dell’edificio preesistente, salvo il caso in 

E’ consentito per gli interventi 

gestione dell’emergenza, eventualmente valutato attraverso l’analisi della Condizione Limite per 
l’Emergenza di cui all’art. 18. Nei casi di edifici di interesse storico, vincolati ai sensi del decreto 

ell’edificio esistente, purché nell’edificio interessato non siano più ospitate funzioni strategiche e 
rilevanti, come definito dall’art. 2, comma 3, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 

ai sensi dell’art. 1472 c.c., o il contratto di disponibilità di cui all’art. 188 del decreto legislat











77082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023



dall’esito 
ζ

ζ

 ζ ≤ 0,2;
 ζ
 ζ ζ ≤ 0,8.

ζ ζ ζ ζ ζ

ζ

impianti strettamente connessi all’esecuzione delle opere strutturali, è determinato nella seguente 

MODALITA’ E TERMINI DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI

Tutti gli interventi devono rispettare le condizioni previste dall’OCDPC 



                                                                                                                                77083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

Gli Enti interessati dovranno provvedere ad inviare all’indirizzo REGIONE PUGLIA –
–

– – all’indirizzo PEC
uffsismicoegeologico.regione@pec.rupar.puglia.it la proposta dell’elenco degli interventi da 



 verifica sismica dell’opera candidata al finanziamento conforme al DM 




all’edificio (

glioramento dell’edificio e relativa stima 
dell’incremento di capacità conseguibile con detti interventi;

Una volta ricevute tutte le proposte, dopo averne verificato l’ammissibilità a contributo, la Regione 
terrà conto degli elementi di priorità previsti nell’art. 

secondo l’ 
dove è ubicato l’intervento proposto

legato 7 dell’ 

≤
≤



77084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

Punteggio in relazione all’indice di vulnerabilità sismica dell’edificio

ζ 

ζ ≤ ζ ≤ ζ ≤ ζ ≤ ζ

30% ≤ cof
20% ≤ cof < 30%
10% ≤ cof < 20%

5% ≤ cof < 10%

In caso di parità di punteggio viene preordinato l’intervento che ha 
di cui alla Tabella “A” sopra citata e, in caso di confermata parità, quello con l’entità di contributo 

Il presente Allegato “A” è composto da n. 

GIOVANNI
SCANNICCHIO
01.12.2023
13:14:42
GMT+01:00


